
  

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 134 Registro Deliberazioni   Data 11/11/2025 

 

OGGETTO : 

PROGRAMMA TRIENNALE 2026-2027-2028 ED ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2026 
DELLE OPERE PUBBLICHE, REDATTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 37 DEL D.LGS. 31 
MARZO 2023, N.36 – Adozione. 

 

In data 11 NOVEMBRE 2025 alle ore 15:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Vice Segretario  POLIFRONI ANNA MARIA 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 
la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 

• al comma 1 prevede che, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 

secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

 

• al comma 6 stabilisce che, con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 

completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare 

un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti possono delegare le attività. 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• è necessario definire lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 

2026-2028 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2026, documenti che 

faranno parte integrante del D.U.P. e del bilancio di previsione per l’esercizio 
2026/2028; 

• la programmazione triennale dei lavori deve essere redatta in coerenza con i 

documenti di programmazione economica e finanziaria ed in particolar modo con 

il bilancio di previsione; 

 

VERIFICATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

includono i lavori superiori ai 150.000 Euro, così come previsto dal comma 2 dello 

stesso articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

VISTE le schede predisposte dal Responsabile unico del procedimento, sulla base 

del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento”; 

 

RITENUTI gli elaborati di cui sopra meritevoli di approvazione in quanto idonei a 

soddisfare le esigenze necessarie a questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la presente programmazione verrà allegata alla nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026/2027/2028 come 

parte integrante dello stesso; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Progettazione, 



  

Geom. Simona Schinca; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi del 

decreto legislativo 36/2023, articolo 15, è il responsabile del Settore del Settore 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del II° 

Settore Economico-Finanziario; 

 

VISTO l’articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare, per i motivi suindicati, il “PROGRAMMA TRIENNALE 2026-

2027-2028 E L’ELENCO ANNUALE PER L’ANNO 2026 DELLE OPERE 

PUBBLICHE” redatto, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

dal Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici di questo Comune, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 

gli adempimenti concernenti la realizzazione delle opere previste nell’elenco 
annuale; 

 

3. di dare atto che il presente programma triennale dei lavori pubblici e relativo 

elenco annuale saranno inseriti nella nota di aggiornamento al DUP 2026/2028, 

di cui costituiranno parte integrante e sostanziale; 

 

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel 

programma triennale dei lavori pubblici, sono previste nel bilancio di previsione 

2026/2028 in corso di predisposizione.- 

 

*** *** 

 

Dopodiché, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito, 



  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

***. v .*** 



  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL VICE SEGRETARIO  

 POLIFRONI ANNA MARIA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 







 

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

 

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D.

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

 

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 942.000,00 1.360.000,00 1.670.000,00 3.972.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale 942.000,00 1.360.000,00 1.670.000,00 3.972.000,00

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

 

Note

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 Gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

CUP (1) Descrizione

dell'opera

Determinazioni

dell'amministrazione

Ambito di

interesse

dell'opera

Anno

ultimo

quadro

economico

approvato

Importo

complessivo

dell'intervento

(2)

Importo

complessivo

lavori (2)

Oneri

necessari

per

l'ultimazion

e dei lavori

Importo

ultimo SAL

Percentuale

avanzamento

lavori (3)

Causa per la

quale

l'opera è

incompiuta

L'opera è

attualmente

fruibile

parzialmente,

dalla

collettività?

Stato di

realizzazione

ex comma 2

art.1 DM

42/2013

Possibile

utilizzo

ridimensionato

dell'Opera

Destinazione

d'uso

Cessione a titolo di

corrispettivo per la

realizzazione di

altra opera

pubblica ai sensi

dell’articolo 202

del codice (4)

Oneri per la

rinaturalizza

zione,

riqualificazi

one ed

eventuale

bonifica del

sito in caso

di

demolizione

Vendita ovvero

demolizione (4)

Parte di

infrastruttura

di rete

0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

 

Note

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non

connessa alla realizzazione di un intervento

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

cessione.

Codice

univoco

immobile

(1)

Riferimento

CUI

intervento

(2)

Riferimento CUP

Opera Incompiuta (3)

Descrizione immobile Codice Istat Localizzazione -

CODICE NUTS

Cessione o

trasferimento

immobile a titolo

corrispettivo ex

art.202 comma 1

lett.a) e all.I.5

art.3 comma 4

del codice

Concessi in

diritto di

godimento, a

titolo di

contributo

Già incluso

in

programma

di

dismissione

di cui art.27

DL 201/2011,

convertito

dalla L.

214/2011

Tipo disponibilità se immobile

derivante da Opera Incompiuta di

cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse

Valore Stimato (4)

Reg Prov Com Primo anno Secondo

anno

Terzo anno Annualità

successive

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

Codice

Unico

Intervento

- CUI (1)

Cod. Int.

Amm.ne

(2)

Codice

CUP (3)

Annualità

nella

quale si

prevede

di dare

avvio alla

procedur

a di

affidamen

to

Responsa

bile Unico

del

Progetto

(4)

Lotto

funzionale

(5)

Lavoro

complesso

(6)

CODICE ISTAT localizzaz

ione -

CODICE

NUTS

Tipologia Settore e

sottosetto

re

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di

priorità

(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8) Intervento

aggiunto

o variato

a seguito

di

modifica

program

ma (12)

Reg Prov Com Primo

anno

Secondo

anno

Terzo

anno

Costi su

annualità

successiva

Importo

compless

ivo (9)

Valore

degli

eventuali

immobili

di cui alla

scheda C

collegati

all'interve

nto (10)

Scadenza

temporale

ultima per

l'utilizzo

dell'event

uale

finanziam

ento

derivante

da

contrazio

ne di

mutuo

Apporto di capitale

privato (11)

Importo Tipologia

L0025120

00932022

00008

44 G45F2100

2760004

2026 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRUTTU

RE ED

ATTREZZ

ATURE

PER IL

COMMER

CIO E I

SERVIZI

Realizzazione

nuova spiaggia

libera attrezzata e

demolizione dell

esistente

priorità

massima

300.000,0

0

0,00 0,00 0,00 599.000,0

0

0,00 0,00 modifica

ex art.5

comma 9

lettera c)

allegato

I.5 al

codice

L0025120

00932025

00002

48 G42B2401

2960004

2026 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

SCUOLA

E

ISTRUZIO

NE

Lavori di

riqualificazione del

fabbricato comunale

denominato

"Marinella"

priorità

massima

342.000,0

0

0,00 0,00 0,00 400.000,0

0

0,00 0,00

L0025120

00932025

00003

49 G42C2400

0150004

2026 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 RISTRUT

TURAZIO

NE

STRADAL

I

Lavori di

rigenerazione

urbana di Piazza

Cialet

priorità

massima

300.000,0

0

0,00 0,00 0,00 326.000,0

0

0,00 0,00

L0025120

00932026

00001

50 G44D2400

5410004

2027 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 NUOVA

REALIZZA

ZIONE

STRADAL

I

Realizzazione di un

nuovo parcheggio

multipiano in Via

Sabazia

priorità

massima

0,00 800.000,0

0

750.000,0

0

0,00 1.550.000,

00

0,00 0,00

L0025120

00932026

00002

51 G46J2400

0050004

2027 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

SPORT,

SPETTAC

OLO E

TEMPO

LIBERO

Lavori di

riqualificazione del

parco giochi in Via

Piemonte - loc.

Griffi

priorità

massima

0,00 560.000,0

0

0,00 0,00 560.000,0

0

0,00 0,00

L0025120

00932026

00003

52 G47H1800

1960004

2028 ROCCA

FELICE

si no 07 009 009064 ITC32 MANUTE

NZIONE

STRAOR

DINARIA

STRADAL

I

Intervento di

consolidamento ed

allargamento del

ponte dell isola in

loc. Segno

priorità

massima

0,00 0,00 920.000,0

0

0,00 920.000,0

0

0,00 0,00

942.000,0

0

1.360.000,

00

1.670.000,

00

0,00 4.355.000,

00

0,00 0,00

Pagina 1 di 2



 

Note

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma

Pagina 2 di 2



 

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D.

(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art.41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli artt.2 e 3 dell'All.I.7 al codice

(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza.

Codice Unico

Intervento - CUI

CUP (*) Descrizione dell'intervento Responsabile

Unico del

Progetto (*)

Importo

annualità

Importo

intervento

Finalità Livello di

priorità (*)

Conformità

Urbanistica

Verifica vincoli

ambientali

Livello di

progettazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO

AGGREGATORE O STAZIONE APPALTANTE

QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE

RICORRERE PER LA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO

Codice di Gara

(CIG)

dell'eventuale

accordo quadro

o convenzione

(2)

Intervento

aggiunto o

variato a seguito

di modifica

programma (*)

Codice AUSA Denominazione

L0025120009320

2200008

G45F210027600

04

Realizzazione nuova spiaggia

libera attrezzata e demolizione

dell esistente

ROCCA FELICE 300.000,00 599.000,00 Migliorament

o e

incremento di

servizio

priorità massima si si Progetto di

fattibilità tecnico -

economica (ex.

Documento

finale)

modifica ex art.5

comma 9 lettera

c) allegato I.5 al

codice

L0025120009320

2500002

G42B240129600

04

Lavori di riqualificazione del

fabbricato comunale denominato

"Marinella"

ROCCA FELICE 342.000,00 400.000,00 Migliorament

o e

incremento di

servizio

priorità massima si si Progetto di

fattibilità tecnico -

economica (ex.

Documento

finale)

L0025120009320

2500003

G42C240001500

04

Lavori di rigenerazione urbana di

Piazza Cialet

ROCCA FELICE 300.000,00 326.000,00 Qualità

urbana

priorità massima si si Progetto di

fattibilità tecnico -

economica (ex.

Documento

finale)

Pagina 1 di 1



 

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune di Vado Ligure

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

 

 

Il referente del programma

ROCCA FELICE

 

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è

riproposto (1)

Pagina 1 di 1


